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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se věnuji firmě JOSEF VONDRÁČEK, s.r.o. Je to dopravní

a spediční společnost. V mezinárodní a vnitrostátní nákladní dopravě působí od roku 1992.

Od roku 2005 spolupracuje firma Josef Vondráček s.r.o. se společností Doosan Bobcat

EMEA, s.r.o. a stala se partnerským vývozcem a dovozcem zboží. V roce 2016 firma

rozšířila působnost a ve spolupráci s Doosan Bobcat EMEA, s.r.o. postavili distribuční

centrum, kam směřuje většinová výroba.

Důvodů pro vybrání firmy JOSEF VONDRÁČEK, s.r.o., bylo několik. Díky své rodině, která

se do chodu firmy zapojuje, jsem dostala možnost nabrat praktické zkušenosti a přejímat

nabyté znalosti z praxe. Dalším důvodem byla ochota vedení podniku poskytnout informace

a podklady k účelu zpracování seminárních prací a zapojení mě do chodu firmy.

Práci jsem si rozdělila do několika základních kroků:

1. Zásady implementace a certifikace QMS

2. Analýza prostředí vybrané dopravní firmy

3. Popis procesů vybrané dopravní firmy

4. Možnosti implementace QMS ve vybrané dopravní firmě

5. Zhodnocení možností implementace QMS ve vybrané dopravní firmě

1. Systém řízení kvality

V současné době se vyspělé společnosti více zajímají o kvalitu svých výrobků, služeb

a procesů. Jsou k tomu vedeny jednak rostoucí konkurencí a jednak náročnějšími

zákazníky.

1.1 Pojem kvalita, řízení kvality

Abychom mohli dále hovořit o systému řízení kvality, musíme si nejprve objasnit pojmy s tím

související, co znamená kvalita, management kvality a řízení kvality.

K pojmu kvalita můžeme najít mnoho definic, ale vždy se zabýváme zákazníkem a jeho

potřebami. Tomu odpovídá i definice kvality podle norem ISO.

Norma ČSN ISO 8402 z roku 1995 definuje jakost (tzn. kvalitu) jako: „Celkový souhrn znaků

entity, které ovlivňují její schopnost uspokojovat stanovené a předpokládané potřeby.“

Pojem jakost, jejímž synonymem v českém jazyce je slovo kvalita, je v normě ISO 9001

definován jako: „Stupeň splnění požadavků souborem inherentních znaků, tj. soubor trvalých

znaků produktu.“ [13]

Norma ISO 9001 je založena na zásadách managementu kvality popsaných v ISO 9000.

Zásady managementu kvality jsou [13] :

• zaměření na zákazníka

• vedení (leadership)

• angažovanost lidí

• procesní přístup

• zlepšování

• management vztahů

• rozhodování na základě důkazů
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Zlepšování kvality

Zlepšování kvality je opatřením prováděným v celé organizaci, jehož cílem je

zvýšit efektivnost a účinnost procesů ve firmě a poskytnout tak zvýšený

prospěch jak organizaci, tak jejím zákazníkům [7]

Znaky kvality

Znakem kvality je inherentní znak výrobku, služby, procesu nebo systému

odvozený od požadavků zákazníků [3]

Znaky kvality neboli charakteristiky kvality jsou také základním stavebním

kamenem kvality. Každý rys produktu, materiálu nebo procesu je potřebným

znakem kvality.

Tyto charakteristiky můžeme sledovat v několika poddruzích:

• nezávadnost

• funkčnost

• ovladatelnost

• opravitelnost

• spolehlivost

• udržovatelnost

• trvanlivost

V současné době již nikdo nepochybuje, že je nutné věnovat trvalou pozornost kvalitě

výrobků a služeb. Dochází k tomu z důvodu tvorby náročnějších a složitějších výrobků. To co

bylo v minulosti mimořádné, v současnosti se stává běžným. Kvalita výrobku a služeb se

promítá do celkové ekonomiky každé firmy. Na jedné straně vede k zvýšení odbytu a tržeb,

ale přináší také reklamace, které mohou mít za následek pokles prodeje. [6]

Celkově z toho plyne, pokud má být výrobek kvalitní, nestačí, aby byl bezvadný, musí navíc

splňovat požadavky zákazníků a udržovat skvělé vlastnosti po celou dobu své životnosti.
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1.2 Historie, vývoj řízení kvality

Pojmy kvalita nebo jakost nejsou novodobým objevem, byly známy již v dávné historii.

Jedním z prvních průkopníků kvality byl Chammurapi, díky němuž vznikl kodex o kvalitě

stavění v Chammurapiho zákoníku. Chammurapi ve svém kodexu uvedl požadavek, aby

stavbu prováděl odborník.

Roku 1723 se kvalitou zabýval také Petr I. v souvislosti s vyzbrojováním armády, kdy vydal

výnos o trestu za dodávání nekvalitních pušek.

V roce 1903 se objevila zmínka ve francouzském lexikonu Larousse, že „Kvalita je to, co

dělá danou věc právě tou věcí, kterou je.“

V těchto uvedených příkladech šlo pouze o kvalitu v souladu s určitými požadavky

a normami. Tudíž existovaly dvě možnosti, buď byl výrobek kvalitní a nebo nebyl v souladu,

tudíž se jednalo o nekvalitní výrobek.

Takzvaný model řemeslné výroby byl založen na tom, že dělník přicházel velmi často

do přímého styku se zákazníkem, od kterého si vyslechl jeho požadavky. Výhodou zde byla

okamžitá zpětná vazba od zákazníka. Hlavní nevýhodou byla nízká produktivita práce.

Právě snahy o zvýšení produktivity vedly k postupnému zavádění výroby pomocí výrobních

linek.

Ve dvacátých letech 20. století začaly do kvality pronikat matematicko-statistické metody

a systémy řízení kvality. K rozšíření těchto metod přispěl i Walter A. Shewhart, který je

autorem sérií děl o aplikaci statistiky při zajišťování kvality průmyslových výrobků. Později se

k němu připojili i další, např.: statistik E. S. Pearson, jež je autorem práce „Aplikace

statistické metody průmyslové standardizace a řízení jakosti“.

Nejvíce se kvalita a řízení kvality stalo středem zájmu v období II. světové války, především

v USA. Tímto problém se začali zabývat z důvodu výroby spolehlivých vojenských dodávek.

V tomto období se v celé zemi začaly konat kurzy, které seznamovaly dodavatele a jejich

pracovníky s válečnými normami. Postupem času z těchto kurzů vznikly regionální skupiny

řízení kvality a spojily se v Americkou společnost pro řízení kvality. Společnosti se začaly

vytvářet po celém světě a vznikaly i v mezinárodním měřítku. Například Evropská organizace

pro řízení kvality a Mezinárodní akademie pro kvality.
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Po roce 1960 vzniká moderní systém kvality označovaný jako CWQC (Company Wide

Quality Control). Postupným propracováváním tohoto systému došlo k vytvoření TQC

(Total Quality Control) a z něj posléze vznikl již známý systém TQM (Total Quality

Management), který je v hojné míře využíván i v dnešní době.

V roce 1987 se začaly využívat normy jakosti ISO řady 9000, které se snaží dokumentovat

všechny podnikové procesy [4]

V dnešní době se podniky snaží také skloubit řízení kvality i s péčí o životní prostředí

a bezpečnost v takzvaném Global Quality Managementu – GQM.

Obrázek 1- Vývoj systémů zabezpečování jakosti ve dvacátém století [6]

CWQC – Company Wide Quality Control

TQM – Total Quality Managment

GQM – Global Quality Managment
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1.3 Legislativa v oblasti řízení kvality

Legislativní předpisy v oblasti řízení kvality se dělí na závazné a nezávazné. Plně závazné

jsou Zákony a Nařízení EU. Rozhodnutí jsou závazná jen pro adresáty a doporučení

závazná nejsou. Specifickými právními předpisy jsou technické předpisy, kterými je

regulována vyráběná produkce na státní úrovni, a to z hlediska ochrany života, zdraví,

životního prostředí a bezpečnosti.

Velkou skupinu předpisů jsou Směrnice EU, které jsou pro všechny členské státy závazné.

Tyto směrnice určují zásady, které mají kořeny v národní legislativě. Existují dva typy

Směrnic EU. Jedny podrobné, určující konkrétní technické požadavky na daný druh výrobku.

Druhým typem jsou Směrnice EU, vytvořené novým přístupem, využívající výsledků

evropské normalizace a omezující se na podstatné požadavky. [7]

Nejdůležitější směrnice:

Směrnice 85/374/EEC stanovuje odpovědnost výrobce za škody vzniklé vadným výrobkem

a jeho povinnost vzniklou škodu nahradit.

V podmínkách ČR je tato směrnice výchozí pro Zákon č. 59/1998 Sb. o odpovědnosti za


[…]


hrozbou je pouze vstup nového konkurenta na trh, který by poskytoval výrazně nižší cenovou

nabídku nebo vysokou kvalitu poskytované služby. Z mého pohledu je společnost stabilní

a plně funkční využít svůj potenciál.

Z mého pohledu implementace systému do firmy Josef Vondráček s.r.o. je možná, ale v tuto

dobu není potřebná. Společnost má i bez certifikace mnoho obchodních partnerů

a zákazníků, jediným důvodem pro ni by bylo změření jednotlivých procesů ve firmě.

Zavedení systému by přineslo posílení už tak silných stránek firmy a upevnilo postavení

firmy na trhu. Dalšími doplňky, které by pozměnily chod firmy jsou například sjednocení

podnikové dokumentace a stanovení odpovědnosti.
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Závěr

Na základě popisu a analýzy, která byla provedena v této bakalářské práci, můžeme

konstatovat, že firma Josef Vondráček s.r.o. je dynamicky rozvíjející se společnost. Je

stabilní a dosahuje kladných výsledků. Podnik je postaven v okrese Příbram, kde si

vybudoval pevnou pozici na trhu. I když má v okolí velkou konkurenci, tak i přesto je na špici

řetězce. Firmě nejvíce pomáhá i fakt, že se stala outsourcingovou firmou pro společnost

Doosan Bobcat EMEA, s.r.o.

Jednoznačnou předností firmy je to, že se vždy dokázala přizpůsobit potřebám trhu. Nejvíce

využila svůj potenciál ve chvíli, kdy se rozhodla pro vybudování Distribučního centra Doosan

EMEA a stala se tak kromě logistické společnosti i expedičním centrem.

Kromě analýzy firmy bylo cílem mé práce popsat firmu a zmapovat její procesy a okolní

prostředí. Firma má potenciál zavést systém řízení kvality dle normy ISO 9001, což bylo

prokázáno i tím, že šla vytvořit „Mapa řídících procesů“.

Na závěr práce jsem vytvořila SWOT analýzu, abych vyzdvihla silné stránky zavedení tohoto

procesu a zároveň i možné hrozby, které firmě můžou dělat problémy.

Zavádění systému na základě normy ISO 9001 lze považovat za dobrou cestu k nastolení

řádu v podniku, nicméně podnik musí mít další motivaci k jeho neustálému udržení.

Při rozhovoru s majitelem společnosti Josefem Vondráček jsme došli k závěru, že zavedení

systému v tuto dobu nepovažuje za potřebnou, jelikož je s chodem společnosti v současnosti

spokojen a nenutí ho k tomu ani požadavky zákazníků.
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Vysvětlivky:

MFG – systém pro komplexní řízení logistiky a ekonomiky firmy

Artikl – je kódově označený druh materiálu

Export – vývoz zboží, služeb

Import – dovoz zboží, služeb
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Příloha 1: Doosan Bobcat EMEA, s.r.o.

Historie Doosan:

Firma byla založena roku 1896. Zakladatelem byl Park Seung-Jik, který otevřel malý obchod

v Baeogae. Postupem času se firma rozvíjela a roku 1946 vznikla velká společnost

a v padesátých letech začala distribuovat do světa. Partnerství s vyspělými mezinárodními

společnostmi vedlo k většímu technologickému rozvoji. Prostřednictvím tohoto úsilí získala

společnost Ingersoll-Rand. Do kterých jsou zahrnuty společnosti jako Bobcat a výrobce

pohonných zařízení Škoda Power.

[14]

Historie Bobcat Company:

Historie této firmy začíná v Americe, kdy Edward Gideo Melroe založil společnost Melroe

Manufactoring Company v Gwinneru v Severní Dakotě v roce 1947. Byl vynálezcem

a inovátorem různých kombinačních nástavby na zemědělské stroje. Po smrti zakladatele

převzali firmu synové. Nejzásadnější změnu podnik prodělal, když se v roce 1958 bratři

Merloe setkali s vynálezci Cyril a Louis Keller. Společnost Melroe inovovala nakladač, který

byl nazván M440 „Melroe Bobcat“, který už má námi známou červeno-bílou barvu. V roce

2000

„Melroe Company“ změnila název firmy na „Bobcat Company“.

V roce 2007 společnost Ingersoll-Rand souhlasí s prodejem svého podniku Bobcat

společnosti Doosan Infracore z Jižní Koreje.

V této práci se budeme zabývat výhradně kampusem postaveným na kraji města Dobříš.

Tento kampus je výjimečným tím, že na jednom místě nachází vývojové centrum, výrobní

závod a školicí centrum.

[15]

Výrobní závod:

Jak samotný název napovídá ve výrobním závodě probíhá výroba produktů. Výrobní hala je

rozdělena na několik oblastí, nachází se zde lasery, lisy, svařovací linky, lakovny, montážní

linky a skladové prostory. V distribučním centru probíhá kontrola a příprava Importovaných

strojů z USA a Korey pro prodej na EMEA trhu.

[15]
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Vývojové centrum:

Cílem Inovačního centra je vytvářet inovace světové úrovně ve všech oblastech podnikání.

Cílem je Worl Class kvalita, spolehlivost a odolnost strojů. V budově také naleznete Portable

Power EMEA Enegineering, který se zabývá vývojem kompresorů, generátorů

a osvětlovacích věží.

[15]

Školicí centrum:

Cílem toho centra je podpořit obchodní růst prostřednictvím rozvoje odborných dovedností.

Probíhají zde školení zaměstnanců, dealerů, zákazníků, dodavatelů atd..

[15]
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Příloha 2: Dodací list Witte Vam Moort – dovozce kovových kontstrukcí pro stroje

Příloha 3: Přepravní list – po předání materiálu na příjem zboží na Bobcat
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Příloha 4: Nakládací list

Příloha 5: Completion Certificate
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Příloha 6: Kontex firmy Josef Vondráček