## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Systém řízení kvality ve vybrané dopravní společnosti</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Michaela Neužilová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav logistiky a managementu dopravy
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Zdeněk Říha, Ph.D., Ing. Bc. Pavel E. Vančura, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav logistiky a managementu dopravy

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>lehčí</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem k všeobecně platným a zavedeným principům systémů managementu kvality a možnosti čerpání informací z relevantních zdrojů hodnotím zadání jako lehčí.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalantce se nepodařilo splnit zadání v plném rozsahu. Velmi kvalitně zpracovala procesní mapu vybrané firmy, nedokázala však relevantně popsat možnosti implementace QMS a tudíž ani zhodnotit tyto možnosti. Výsledná SWOT analýza v závěru práce je výsledkem překotného hledání nějakého zhodnocení implementace v časové tísní před odevzdáním BP.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Z hlediska aktivního vyhledání informací ve vybrané firmě a jejich zpracování – procesní mapa.

<b>Odborná úroveň</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Ač je práce bohatá na souhrn teoretických poznatků, nepodařilo se bakalantce tyto poznatky uplatnit v praktické části BP.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bez komentáře.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez komentáře.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Bez komentáře.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Předložená BP nenaplnila zcela zadané cíle především v oblasti zhodnocení možností implementace QMS ve vybrané firmě. Bakalantka vypracovala precizně mapu procesů, bohužel už nedokázala dotáhnout do konce celkové zadání práce, to je, zhodnotit možnosti implementace QMS. Vzhledem k navržené mapě procesů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji otázku do rozpravy, **proč se nepodařilo relevantně zhodnotit zavedení QMS v dotčené firmě.** V práci uváděné zdůvodnění není podpořeno teoretickými argumenty, nýbrž jen postřehy z praxe. Vzhledem k tomu, že jde o BP, je zde větší důraz na teoretickou část. Bohužel potenciál praktické části se vyčerpal pouze návrhem mapy procesů, ač tato část je velmi precizně zpracována.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě.**

Datum: 29.8.2018

Podpis: